Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0067/2024
Em, 16 de setembro de 2024

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO
CABO-FRIENSE AO SENHOR GLADSON DOS
SANTOS COUTINHO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido ao Senhor Gladson dos Santos Coutinho. o título de

cidadão Cabo-friense, que será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de
Cabo Frio.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 16 de setembro de 2024.

RODOLFO AGUIAR DE FARIA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA
Gladson dos Santos Coutinho, nascido em 31/12/1983, no município de São João de Meriti,

filho de Jorge Coutinho e Odineia Coutinho, pais comerciantes, tem desde a infância

dedicado-se ao ramo da atividade da família, laboratório óptico.

Cabo Frio sempre foi o destino da família nas férias e nos momentos de folga, sentir o vento da

região e mergulhar nas águas da Praia do Forte, sempre fez parte do seu ideal de vida feliz e

saudável.

Em 2005, aos 22 anos de idade tomou a decisão que já acalentava em seu coração: aceitou o

desafio de implantar uma filial da empresa da família.

Após avaliar o potencial econômico aliado ao sonho de infância, não teve dúvidas em vir

definitivo para cá. Em 2011, ao encontrar aquela com quem formaria uma família e passaria a

sonhar, casou-se com Fernanda Coutinho. Hoje, pai do Gladson Junior e da Maria Fernanda,

continua investindo na cidade e dando contribuição como comerciante e cidadão. Apesar do

cenário da economia apresentar inúmeros desafios, consegue manter um olhar otimista, um

coração sonhador e o firme propósito de fincar raízes nesse local maravilhoso onde todos são

acolhidos e ninguém se sente “forasteiro”.

 Página(s) 1 de 1 aLegislativo